
 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 1 

   

Res 30204 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

                                                           n.   28  del  07/09/2018 

AREG. N.  1126190  del  07/09/2018 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento tramite mercato elettronico del  Catering 

del servizio di ristorazione di 1^ e 2^ categoria, a somministrazione- CIG. Z8324D569F- 

 

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione 

dirigenziale, si rassegna la seguente relazione: 

 

VISTE 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 17/12/2015, con la quale l' A.C. ha 

preso atto della formale comunicazione dell'Agenzia per la Coesione Territoriale del 

finanziamento del programma PON Metro Palermo; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 20/07/2016 di presa d'atto del Piano 

Operativo degli Interventi che l'Amministrazione intende realizzare; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 07/12/2016 di presa d'atto della 

revisione Piano Operativo vers. 2.1 del 31/10/2016; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 20/04/2018 di presa d’atto della versione 

aggiornata e integrata del Piano Operativo che descrive i progetti da realizzare 

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014/2020” 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 2 

(Revisione 5) e del nuovo modello organizzativo di funzionamento dell’organismo 

intermedio Città di Palermo (MOF), per garantire la corretta attuazione delle funzioni 

delegate dell’ADG; 

 

 

• il corrente Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017/2019 (approvato con DGC n. 193 

del 19/10/2017); 

• il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi. Adottato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 72 del 07/06/2018. 

 

PREMESSO CHE 

• il PON Metro dedica uno specifico obiettivo (Asse 5) ad Azioni volte a rafforzare la 

capacità amministrativa delle autorità coinvolte nella gestione e nel controllo dei 

programmi e dei beneficiari; 

 

• nell'ambito delle azioni previste, l'U.O. Autorità Urbana e Organismo Intermedio è 

la struttura responsabile dell'attuazione di alcuni interventi individuati nell'Asse 5 

"Assistenza Tecnica" del predetto Piano Operativo, tra cui il seguente intervento: 

PA5.1.l.d - Supporto alla A.U. per la gestione dei rapporti istituzionali e inter-

istituzionali tra le strutture interne di governo (comitati); 

 

• ad integrazione della ns. nota n. 625692 del 13/04/2018 indirizzata al Vicesegretario 

Generale, avente ad oggetto: “Programma degli acquisti di beni e servizi 2018/2019”, 

si rende necessario acquisire il Catering del Servizio di Ristorazione di 1^ e 2^ 

categoria, a somministrazione mediante procedure di pubblica evidenza per un 

importo pari ad € 3.000,00 IVA esclusa, essenziale in occasione di visite ufficiali di 

autorità nazionali e straniere.  

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 3 

 

CONSIDERATO CHE  

• per motivi inerenti l’espletamento delle attività connesse al Programma Operativo 

Metropolitano 2014/2020, in particolare,  potranno essere disposti controlli in loco da 

parte dell’Autorità di Gestione del PON Metro, dell’Autorità di Audit e del Ministero 

dell’Economia e Finanza (MEF), per loro natura non sempre preventivamente 

programmabili, si ravvisa l’esigenza di affidare il Catering del Servizio di 

Ristorazione di 1^ e 2^ categoria, a somministrazione mediante procedure di pubblica 

evidenza, per un importo pari ad € 3.000,00 IVA esclusa. 

 

 

 

 

• Le caratteristiche dei servizi  da  acquisire  sono  riportate  nell'allegato  Capitolato  

d'Oneri, predisposto dal RUP, Esperto Amministrativo d.ssa Monica Sichera, 

individuato per la fase amministrativa afferente l’intervento PA 5.1.l.d - Supporto 

alla A.U. per la gestione dei rapporti istituzionali e inter-istituzionali tra le 

strutture interne di governo (comitati), gs. D.D. n. 29 del 17/11/2017, fermo 

restando che la fase endoprocedimentale relativa alla scelta del contraente è di 

esclusiva competenza dell’Ufficio Gare- Affidamento Servizi. 

 

 

' Gare - Affidamento Servizi; 

 

EVIDENZIATO CHE  

• Gli interventi finanziati dall'Unione Europea o altri enti pubblici o privati, il cui costo 

non comporta oneri per il bilancio comunale, sono esclusi dal computo del limite di 

spesa fissato dall'art. 6 comma 12 del D.lgs 78/2010, “misure urgenti in materia di 

stabilizzazione finanziaria e competitività economica”. 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 4 

• Il provvedimento in argomento riguarda una spesa finanziata con entrata a destinazione 

vincolata ed è pertanto escluso dagli obblighi di cui alla nota del Ragioniere Generale 

prot. n 196207 del 05/03/2018. 

• Trattandosi di servizi di importo superiore a € 1.000,00 ed inferiore alla soglia 

comunitaria, per le Amministrazioni Pubbliche ricorre l'obbligo - ai sensi dell'art I 

comma 450 della L.296/2006 - come modificato in ultimo dall'art 1 comma 502 della 

L. n.208 del 28/12/2015, di avvalersi del mercato elettronico di cui all'art.36, comma 

6, del D.Lgs n°50/2016, in cui rientra il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA). 

• Al momento non risulta una convenzione stipulata da Consip S.p.A. nonché dalla 

Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di acquisizione. 

• Il servizio in argomento è presente sul ME.PA. 

• Ritenuto opportuno procedere ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b, del D.Lgs 

n°50/2016 ad aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo (mediante formulazione 

di un unico ribasso percentuale, da applicare ai prezzi unitari indicati  

 

nell'allegato capitolato), anziché del criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, atteso che i servizi in argomento sono caratterizzati da elevata ripetitività 

e non hanno elevato contenuto tecnologico o carattere innovativo. 

 

• A seguito di accesso telematico al Servizio Smart CIG ai sensi della legge n°136/2010, sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG per il servizio in argomento assegnato dall' 

A.N.A.C. è risultato il n° Z8324D569F- 

 

SI PROPONE DI 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 5 

-ACCERTARE sul Capitolo di Entrata 4675/45/0 “PON METRO - ASSE 5 Intervento PA. 5.1.1.d 

“Supporto alla A.U. per la gestione dei rapporti istituzionali e inter-istituzionali tra le strutture 

interne di governo” la somma complessiva di € 3.300,00, IVA 10% compresa, secondo quanto 

indicato nel sotto riportato prospetto, redatto ai sensi dell'art 4 del D.lgs. 118/2011: 

 

Accertamento Entrata  

(Trasferimenti correnti dall’ U.E. 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale FESR) 

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

accertare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

4675 45 0 2.01.05.01.004 € 3.300,00 € 3.300,00   

 

 

 

 

 

- PRENOTARE sul Capitolo di Uscita 9020/44 “Partecipazione a missioni, meeting ed 

organizzazione workshop” la spesa complessiva di € 3.300,00, IVA 10% compresa, secondo quanto 

indicato nel sotto riportato prospetto, redatto ai sensi dell'art 4 del D.lgs. 118/2011: 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 6 

 Prenotazione di Spesa 

(Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta- Organi Istituzionali) 

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

prenotare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

9020 44 0 1.03.02.02.005 € 3.300,00 € 3.300,00   

 

- APPROVARE il Capitolato d'Oneri, allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante, relativo alla procedura per l'affidamento del Catering del Servizio di Ristorazione di 

l^ e 2^ categoria, a somministrazione, necessario nell'espletamento delle attività connesse al 

Programma Operativo Metropolitano 2014/2020, in occasione di visite ufficiali di autorità 

nazionali e straniere e dei controlli in loco disposti da parte dell’Autorità di Gestione del PON 

Metro, dell’Autorità di Audit e del Ministero dell’Economia e Finanza (MEF), per loro natura 

non sempre preventivamente programmabili, per l'importo di € 3.000,00 Iva esclusa; 

 

- AUTORIZZARE il ricorso alla acquisto mediante il mercato elettronico ai sensi dell'art.36 

comma 6 del D.Lgs n°50/2016 ed in particolare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA.), stabilendo quale criterio di aggiudicazione il criterio di minor prezzo 

(mediante formulazione di un unico ribasso percentuale, da applicare  ai  prezzi unitari indicati 

nell'allegato capitolato), ai sensi dell'art.95 comma 4 lettera b del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 7 

- DARE MANDATO all’Ufficio Gare- Affidamento Servizi di procedere, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36, comma 2 lettera b) e dell’art. 37 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, 

mediante procedura negoziata con l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione messo a 

disposizione da CONSIP S.p.a. per l’affidamento del servizio in argomento per l’importo a base 

d’asta di € 3.000,00, oltre IVA, (CIG. Z8324D569F) tramite ricorso alla Richiesta di Offerta 

(R.d.O.) sul ME.PA sul pertinente bando, Capitolato tecnico in allegato al Capitolato d’Oneri, 

con invito agli operatori economici ivi iscritti con disponibilità ad effettuare il servizio nella 

Provincia di Palermo. 

 

- DARE MANDATO al Settore Bilancio e Risorse Finanziarie di provvedere a riportare nella 

disponibilità dell’impegno, che verrà assunto con la presente determinazione, le eventuali somme non 

spese in quanto le stesse non rappresentano economie per l’A.C. 

 

- RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, consente di attestare 

la regolarità e la correttezza amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

Conclusa l’istruttoria, si propone, anche ai sensi dell’art. 6, comma 2, della L.R.10/91, al Dirigente 

l’adozione del presente provvedimento. 

 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

           Dott.ssa Monica Sichera 

 

 

 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 8 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI  

 

- la superiore relazione, resa anche ai sensi dell’art. 6 comma 2 bis della L.R. 10/91, che si 

condivide e che qui s’intende integralmente riportata; 

- l’art. 51 comma 3 della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

 

 

DETERMINA 

-DI ACCERTARE sul Capitolo di Entrata 4675/45/0 “PON METRO - ASSE 5 Intervento PA. 5.1.1.d 

“Supporto alla A.U. per la gestione dei rapporti istituzionali e inter-istituzionali tra le strutture 

interne di governo” la somma complessiva di € 3.300,00, IVA 10% inclusa, secondo quanto indicato 

nel sotto riportato prospetto, redatto ai sensi dell'art 4 del D.lgs. 118/2011: 

 

Accertamento Entrata  

(Trasferimenti correnti dall’ U.E. 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale FESR) 

Capitolo Articolo Numero Anno Esigibilità 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 9 

Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

accertare 

2018 2019 2020 

4675 45 0 2.01.05.01.004 € 3.300,00 € 3.300,00   

 

 

-DI PRENOTARE sul Capitolo di Uscita 9020/44 “Partecipazione a missioni, meeting ed organizzazione 

workshop” la spesa complessiva di € 3.300,00, IVA 10% inclusa, secondo quanto indicato nel sotto 

riportato prospetto, redatto ai sensi dell'art 4 del D.lgs. 118/2011:  

 

Prenotazione di Spesa 

 (Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta- Organi Istituzionali) 

Capitolo Articolo Numero Codifica del V 

livello del PDC 

finanziario 

Somma da 

prenotare 

Anno Esigibilità 

2018 2019 2020 

9020 44 0 1.03.02.02.005 € 3.300,00 € 3.300,00   

 

-DI APPROVARE il Capitolato d'Oneri, allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante, relativo alla procedura per l'affidamento del servizio di ristorazione di l^ e 2^ 

categoria, a somministrazione, per l'importo di € 3.000,00, IVA esclusa, necessario 

nell'espletamento delle attività connesse al Programma Operativo Metropolitano 2014/2020, in 

occasione di visite ufficiali di autorità nazionali e straniere e dei controlli in loco disposti da parte 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 10 

dell’Autorità di Gestione del PON Metro, dell’Autorità di Audit e del Ministero dell’Economia 

e Finanza (MEF), per loro natura non sempre preventivamente programmabili.  

 

-DI AUTORIZZARE il ricorso all’acquisto mediante il mercato elettronico ai sensi dell'art.36, 

comma 6, del D.Lgs n°50/2016 ed in particolare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA.), stabilendo quale criterio di aggiudicazione il criterio di minor prezzo 

(mediante formulazione di un unico ribasso percentuale, da applicare ai prezzi unitari indicati 

nell'allegato capitolato), ai sensi dell'art.95, comma 4 lettera b, del D. Lgs 50/2016. 

 

 

  

-DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare- Affidamento Servizi di procedere, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 36, comma 2 lettera b) e dell’art. 37 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici, 

mediante procedura negoziata con l’utilizzo dello strumento telematico di negoziazione messo a 

disposizione da CONSIP S.p.a. per l’affidamento del servizio in argomento per l’importo a base 

d’asta di € 3.000,00, oltre IVA (CIG. Z8324D569F) tramite ricorso alla Richiesta di Offerta 

(R.d.O.) sul ME.PA sul pertinente bando, Capitolato tecnico in allegato al Capitolato d’Oneri, 

con invito agli operatori economici ivi iscritti con disponibilità ad effettuare il servizio nella 

Provincia di Palermo. 

 

-DI ATTESTARE che gli importi unitari dei servizi di ristorazione richiesti, posti a base di gara nel 

capitolato allegato, sono congrui rispetto all'entità ed alle caratteristiche degli stessi, in linea con 

i valori ed i riferimenti del mercato e conformi a quanto risultante nelle gare degli anni precedenti. 

 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 11 

-DI ATTESTARE che trattasi di spesa necessaria al fine di evitare un danno patrimoniale certo e grave 

all’Ente, ai sensi del comma 2, dell’art.163 del TUEELL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-DI DARE MANDATO al Settore Bilancio e Risorse Finanziarie di provvedere a riportare nella 

disponibilità dell’impegno, che verrà assunto con la presente determinazione, le eventuali somme non 

spese in quanto le stesse non rappresentano economie per l’A.C. 

 

-DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

                     

                      F.to Il DIRIGENTE 

                                  Giuseppe Sacco  

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.183,  comma 7, e art. 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria nei termini di cui all’allegato certificato di impegno. 
 
         Il Ragioniere Generale 

http://www.comune.palermo.it/


 
 
 
 
 

COMUNE DI PALERMO 
Staff Direttore Generale 

Ufficio Fondi Extracomunali 
Palazzo Galletti  –  Piazza Marina n. 46 – 90133 PALERMO 

Tel. 091 7406345  -  C.F.: 80016350821 
E mail: organismointermedio@comune.palermo.it  

Sito internet: www.comune.palermo.it 

 13 

         Dott. Bohuslav Basile  

 

 

 

 

Si attesta che i controlli previsti all’art. 184 del D.lgs 267/00 sono stati effettuati con esito 
positivo. 

                                                                                       

                                                                                       Il Dirigente di Ragioneria 

                                                                                        ________________________ 

 

 

http://www.comune.palermo.it/

